
Helmi ja Johannes Vuoriniemen rahasto
Nykysuomen ja gerontologian tukemiseen      

R  ahasto perustuu apulaisprofessori Jorma Kustavi 
Vuoriniemen (29.3.1924–2.10.1998) testamenttiin, jolla 

hän kunnioitti vanhempiensa elämäntyötä. Rahasto tukee 
nykysuomen, erityisesti semantiikan ja pragmaatiikan tut-
kimusta sekä gerontologiaa, erityisesti vanhuuden demen-
tian tutkimusta. Rahaston tarkoituksessa kuvastuu isän 
lausuntaharrastus, äidin pitkäaikainen sairaus ja Jorma 
Vuoriniemen oma tutkimusala. 

Isä, lehtori Johannes Gustaf Vuoriniemi (e. Hyrén, 7.4.1891 
–2.5.1939) oli suomen kielen ja historian opet-
taja. Hän syntyi Viipurissa ja kuoli Tam-
pereella. Hänen vanhempansa olivat 
FM, varatuomari G. A. Hyrén ja Eug. 
Bojarinoff. J. G. Vuoriniemi järjes-
ti aikoinaan lausuntailtoja Hel-
singissä ja Turussa sekä esiintyi 
radiossa. Äiti Helmi Numminen 
(5.5.1895–28.12.1983) syntyi Ant- 
reassa ja kuoli Tampereella. Hä-
nen vanhempansa olivat ratavartija 
Juho Numminen ja Maria Karlsson. 
Helmi Numminen oli koulutuksel-
taan voimistelunopettaja.

Jorma Vuoriniemi syntyi Forssassa, jossa van-
hemmat olivat opettajina. Siellä syntyi myös 1925 
tytär, Raija Hellevi. Perhe muutti 1931 Tampereelle, jossa 
Jorma Vuoriniemi pääsi ylioppilaaksi Tampereen Lyseos-
ta 1942. Sodan jälkeen hän opiskeli Helsingin yliopistossa 
pääaineenaan suomen kieli. Hän harrasti isänsä tapaan 
lausuntaa lausuen osakuntailloissa runoja. Jorma Vuori-
niemi valmistui filosofian kandidaatiksi 1948, maisteriksi 
1952, lisensiaatiksi 1969 ja tohtoriksi 1973. Hänen väitöskir-
jansa Ollin kieli nykysuomen kuvastimena oli semanttis-
interpretatiivi tutkimus pakinoitsija Ollin kielestä. Vuo-
riniemi teki useita opinto- ja stipendimatkoja eri puolille 
maailmaa.

Jorma Vuoriniemi toimi 1948–1952 suomen kielen lehto-
rina Porin tyttölyseossa tehden myös kuulokuvia ja paki-
noita yleisradion Porin paikallisohjelmistoon. Kudosneule 
Oy:n järjestämässä iskulausekilpailussa hän voitti mainos-
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lauseella ”Silo luo suloa” ja pääsi 
palkintomatkalle USA:han.

Vuoriniemi teki arvostetun työ-
uran Yhteiskunnallisen Korkea-

koulun ja sen seuraajan Tampe-
reen yliopiston lehtorina 1959–1977 

sekä Helsingin kauppakorkeakou-
lun suomen kielen ja tyyliopin apu-

laisprofessorina ja oppiaineen vastaavana 
1977–1986. Hän kirjoitti myös useita alan ar-

tikkeleja.

Vuoriniemi oli synnynnäinen kielellinen lahjakkuus. Tutki-
jana hän oli perfektionisti, jonka pyrkimys ilmaisun aukot-
tomaan yksiselitteisyyteen oli maallikolle vaikeasti avau-
tuvaa, mutta asiantuntijassa hänen ilmaisunsa eksaktius 
ja ajattelunsa syvällisyys herättivät kunnioitusta ja ihailua. 
Opettajana Vuoriniemi oli innostunut ja innostava, ihmi-
senä ystävällinen, hieman epäkäytännöllinen, äitiään kau-
niisti ja uhrautuvasti rakastava poika. Vanhanajan herras-
miehenä hänen avuihinsa kuului myös erinomainen tans-
sitaito. Eläkepäivinään Vuoriniemi asui Malagassa vaikean 
reumansa takia. Hän opiskeli espanjaa Malagan yliopistos-
sa ja teki kielitieteellisiä vertailuja suomen ja espanjan vä-
lillä.
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